

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Janeiro a Abril de 2013/Bimestre: Março e Abril

R\$ 1,00

| Receitas   | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas |                   |                   |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
|  |                     | No Bimestre         | Até Bimestre 2013 | Até Bimestre 2012 |
| Receitas Primárias Correntes (I)                         | 28.554.300,00       | 4.491.750,49        | 9.930.756,10      | 4.591.736,48      |
| Receitas Tributárias                                     | 631.000,00          | 168.750,74          | 264.705,41        | 90.866,18         |
| Receitas de Contribuições                                | 200.000,00          | 46.138,91           | 47.305,97         | 41.435,87         |
| Receitas Previdenciárias                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Outras Receitas de Contribuições                         | 200.000,00          | 46.138,91           | 47.305,97         | 41.435,87         |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 3.000,00            | 61,35               | 61,35             | 0,00              |
| Receita Patrimonial                                      | 88.000,00           | 23.022,68           | 35.463,72         | 11.497,18         |
| (-) Aplicações Financeiras                               | (85.000,00)         | (22.961,33)         | (35.402,37)       | (11.497,18)       |
| Receita de Serviços                                      | 461.000,00          | 0,00                | 0,00              | 74.680,34         |
| Transferências Correntes                                 | 27.120.000,00       | 4.274.485,39        | 9.611.116,43      | 4.379.154,56      |
| Convênios  | 400.000,00          | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Outras Transferências Correntes                          | 30.187.000,00       | 4.714.016,28        | 10.050.647,32     | 4.379.154,56      |
| Demais Receitas Correntes                                | 139.300,00          | 2.314,10            | 7.566,94          | 5.599,53          |
| Dívida Ativa   | 110.000,00          | 532,74              | 2.042,14          | 2.408,76          |
| Diversas Receitas Correntes                              | 29.300,00           | 1.781,36            | 5.524,80          | 3.190,77          |
| Receitas de Capital (II)                                 | 1.963.700,00        | 4.192,50            | 4.192,50          | 0,00              |
| Operações de Crédito (III)                               | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Alienação de Bens (V)                                    | 20.000,00           | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Transferências de Capital                                | 1.943.700,00        | 4.192,50            | 4.192,50          | 0,00              |
| Convênios  | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Outras Transferências de Capital                         | 1.943.700,00        | 4.192,50            | 4.192,50          | 0,00              |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V) | 1.943.700,00        | 4.192,50            | 4.192,50          | 0,00              |
| Receita Primária Total (VII) = (I + VI)                  | 30.498.000,00       | 4.495.942,99        | 9.934.948,60      | 4.591.736,48      |

| Despesas   | Dotação Atualizada | Despesas Liquidadas |                   |                   |
|--|--------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
|  |                    | No Bimestre         | Até Bimestre 2013 | Até Bimestre 2012 |
| Despesas Correntes (VIII)                                    | 27.311.200,00      | 4.558.226,23        | 7.702.816,17      | 4.740.798,88      |
| Pessoal e Encargos Sociais                                   | 15.279.200,00      | 2.867.481,11        | 5.117.552,17      | 2.658.853,92      |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                              | 20.000,00          | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                                    | 12.012.000,00      | 1.690.745,12        | 2.585.264,00      | 2.081.944,96      |
| Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)               | 27.291.200,00      | 4.558.226,23        | 7.702.816,17      | 4.740.798,88      |
| Despesas Capital (XI)  | 2.388.800,00       | 324.758,49          | 628.754,80        | 149.277,82        |
| Investimentos  | 1.528.800,00       | 304.518,33          | 468.909,22        | 17.369,65         |
| Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Concessão de Empréstimos (XII)                               | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)       | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Demais Inversões Financeiras                                 | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00              |
| Amortização da Dívida (XIV)                                  | 860.000,00         | 20.240,16           | 159.845,58        | 131.908,17        |
| Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 1.528.800,00       | 304.518,33          | 468.909,22        | 17.369,65         |
| Reserva de Contingência (XVI)                                | 300.000,00         | ---                 | ---               | ---               |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 0,00               | ---                 | ---               | ---               |
| Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 29.120.000,00      | 4.862.744,56        | 8.171.725,39      | 4.758.168,53      |
| Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII)                     | 1.378.000,00       | -366.801,57         | 1.763.223,21      | -166.432,05       |
| Saldo de Exercício Anteriores                                | ---                | ---                 | ---               | ---               |

| Discriminação da Meta Fiscal  | Valor Corrente |
|---|----------------|
| Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência | 0,00           |